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Otwarcie wystawy „CZŁOWIEK CZŁOWIEKOWI...
Obozy na terenie Dolnego Śląska i Opolszczyzny w
czasie II wojny światowej” – Wrocław, 10 listopada
2004 r.
W dniu 10 listopada 2004 r. odbył się we Wrocławiu wernisaż wystawy „CZŁOWIEK
CZŁOWIEKOWI... Obozy na terenie Dolnego Śląska i Opolszczyzny w czasie II wojny światowej”

Wernisaż  swoją  obecnością  uświetnili  Jego  Eminencja  ksiądz  arcybiskup  Henryk  Gulbinowicz,
biskup  sufragan  wrocławski  Edward  Janiak  i  wielu  przedstawicieli  lokalnych  władz
samorządowych, środowisk kombatanckich, dyrekcja i pracownicy współorganizatorów wystawy z
Muzeum  Gross-Rosen,  Centralnego  Muzeum  Jeńców  Wojennych  w  Łambinowicach-Opolu  i
Muzeum Martyrologii Alianckich Jeńców Wojennych w Żaganiu.
Fotografie,  dokumenty i  eksponaty zaprezentowane na wystawie pochodzą ze zbiorów Archiwum
Instytutu Pamięci Narodowej Oddziału we Wrocławiu, Centralnego Muzeum Jeńców Wojennych w
Łambinowicach-Opolu,  Muzeum  Gross-Rosen,  Muzeum  Martyrologii  Alianckich  Więźniów  w
Żaganiu,  Archiwum  Akt  Nowych,  Wojskowego  Centrum  Geograficznego  w  Warszawie  oraz  ze
zbiorów Jerzego Horynia i Jerzego Szałaja.
Wystawa  do  5  grudnia  2004  r.  jest  eksponowana  w  Muzeum  Miejskim  we  Wrocławiu  (Arsenał)
przy  ul.  Cieszyńskiego  9.  Od  dnia  10  grudnia  2004  r.  do  30  stycznia  2005  r.  wystawę  będzie
można zwiedzać w Muzeum Archidiecezjalnym przy pl. Katedralnym we Wrocławiu.
Do jej obejrzenia serdecznie zapraszamy.

*
* *

Ofiarami  XX-wiecznych  systemów  totalitarnych  było  około  200  mln  ludzi.  Po  raz  pierwszy  w
historii  dokonywano  eksterminacji  ludności  na  skalę  masową,  przy  wykorzystaniu  aparatu
państwowego i najnowszej techniki.
Obozy  znajdujące  się  na  terenie  Dolnego  Śląska  i  Opolszczyzny  zostały  wyzwolone  przez  Armię
Czerwoną  w  1945  roku.  Wkrótce  po  zakończeniu  wojny  pracę  rozpoczęły  komisje  badające
zbrodnie  nazistowskie  na  ludności  cywilnej  i  jeńcach  wojennych.  Ekshumacje,  przesłuchania
świadków,  analiza  zachowanych  dokumentów  stały  się  podstawą  oskarżenia  zbrodniarzy
wojennych, sądzonych przed międzynarodowym trybunałem sprawiedliwości. Miejsca męczeństwa
ludności  cywilnej  i  żołnierzy  walczących  przeciwko  III  Rzeszy,  po  II  wojnie  światowej  stały  się
świadkiem nowych tragedii – tym razem osób, które w oczach komunistów zyskały miano „wroga
publicznego”.  Ślady  zbrodni  popełnianych  od  1939  roku  przez  Gestapo,  SS,  Wehrmacht  oraz
komunistyczne  służby  bezpieczeństwa  ZSRR  i  Polski  odnajdywane  są  do  dnia  dzisiejszego.
Miejsca  te  upamiętnia  się  tablicami,  pomnikami.  Wiedza  o  zbrodniach  hitlerowskich  i
komunistycznych stała się ważną częścią edukacji  powojennych pokoleń Polaków. Dziś, na straży
tej  pamięci  stoją  m.in.  takie  instytucje,  jak  muzea:  Centralne  Muzeum  Jeńców  Wojennych  w
Łambinowicach-Opolu, Muzeum Gross-Rosen, Muzeum Martyrologii Alianckich Jeńców Wojennych
w  Żaganiu,  organizacje  kombatanckie  oraz  Instytut  Pamięci  Narodowej  -  Komisja  Ścigania
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Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu.
Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej we Wrocławiu, we współpracy
z  Muzeum  Gross-Rosen,  Centralnym  Muzeum  Jeńców  Wojennych  w  Łambinowicach-Opolu  oraz
Muzeum  Martyrologii  Alianckich  Jeńców  Wojennych  w  Żaganiu,  w  ramach  projektu  badawczego
„Miejsca  represji  i  kaźni  na  Dolnym  Śląsku  i  Opolszczyźnie  w  latach  1939-1956”  przygotowało
wystawę  poświęconą  obozom  koncentracyjnym  i  jenieckim  na  terenie  Polski  południowo-
zachodniej  w  czasie  II  wojny  światowej.  Jej  kontynuacją  w  2005  roku  będzie  wystawa
przedstawiająca obozy pracy, Ośrodki Pracy Więźniów, więzienia i areszty po II wojnie światowej.
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